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Abstrakt

Název diplomové práce:Analýza účinnosti procesu rychlosti otevření záloţního padáku v

paraglidingu

Cíle práce: Přispět k bezpečnosti paraglidingové komunity porovnáním různých záloţních padáků na

trhu. Měření budou zaměřena na rychlost otevření, od zahájení odhozu do zcela funkčního stavu

záloţního padáku, a to v situaci co nejvíce podobné reálné situaci letu na paraglidingovém kluzáku.

Metodika práce: Měření rychlostí procesu otevření záloţních padáků byla prováděna za pomoci

houpačky z mostu. Kaţdý pokus byl rozfázován do 5 částí. Fáze odskoku, fáze kyvu, fáze dosaţení

mrtvého bodu, fáze odhození záloţního padáku, fáze otevření do funkčního stavu. Měření byla

natočena na záznamové zařízení a následně vyhodnocena. Další metoda byla osobnostní

charakteristika pokusné osoby provádějící šetření.

Výsledky práce: Po celkové analýze šetření jsme zjistili, ţe významnou roli na celkový proces

rychlosti otevření záloţního padáku má lidský faktor. Avšak správné načasování a směr odhozu je

základem úspěchu pro co nejrychlejší otevření záloţního padáku. Nejrychlejší proces otevření měl

záloţní padák typu Cirus Delta. Dosáhl hodnoty 3,17 vteřiny od odhození do otevření a funkčního

stavu.

Klíčová slova: paragliding, rychlost, záloţní padák, proces otevření,

Abstract

Theme: Anaylisis of the paragliding rescue parachute opening

Aims: To contribute safety in paragliding comunity by comparing rescue parachute speed

openings.We will test different types and brands and focus mainly on speed of openings from the time

of deployment to fully inflated rescue parachute. We will try to simulate it as close to the real

situations as possible.

Methodology: For our test we used a swing bridge where we attachad a rope. Pilot would always

swing on the rope and deploy the rescue parachute. Each test was recorded on the camera so we could

evaulate the speed of openings and stability. Each test was split in to 5 parts - drop in (rebound),

swing, dead point (stall point), deployment, mening. Another method was experimental personality

characteristics of the person conducting the investigation.

Results: Results : After full analysis of the survey we found that a main factor of the reserve opening

is the pilot as the direction and the strenght of the throw are the key factors for the reserve to

open.Fastest open parachute in our test was cirus delta it opened in 3.17 seconds from the start of

throw to open.

Key words: paragliding, speed, rescue parachute, process of opening
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1 Úvod

Paragliding je sportovní disciplína, kterou řadíme do kategorie technických sportů. V

posledních letech nabývá tento sport na větší popularitě. Je to pravděpodobně dáno rychlým

vývojem paraglidingových kluzáků, které jsou dnes dostupnější neţ třeba před 20 lety. Nové

materiály a konstrukce zajišťují vysokou míru pasivní bezpečnosti. Mnoho lidí také touţí

létat, okusit pohled z ptačí perspektivy a být součástí vzdušného prostoru.

Paragliding je nejjednodušší forma jak se samostatně dostat do vzduchu. Dá se srovnávat s

létáním na větroních nebo se sportovními letadly. Rozlišujeme dvě základní formy

paraglidingu. Tou první je paragliding, jak ho pravděpodobně zná většina lidí, bezmotorový.

Létání na bezmotorových kluzácích nabízí právě tu volnost, pro kterou to většina lidí dělá.

Ten klid, který se dá zaţít, doprovázen pouze šuměním okolního větru. Pro tento způsob

paraglidingu jsou potřeba vhodné meteorologické podmínky a správný výběr terénu. Druhým

typem bude, jak uţ název napovídá, paragliding motorový. Za pomoci motoru s vrtulí jsou

piloti schopni létat i v podmínkách, kde by to bez motoru prostě nešlo. Speciální krosna

upevněná na zádech pilota zajišťuje optimální výkon pro pohyb vzhůru ale i vpřed. Já k této

formě zatím cestu nenašel. Ale je moţné, ţe časem motorový paragliding vyzkouším.

V naší diplomové práci se budeme zabývat především procesem rychlosti otevření záloţního

padáku v paraglidingu. Neţ se však dostaneme k samotnému záchrannému systému, kterým v

paraglidingu myslíme záloţní padák, podíváme se také na to, proč záchranný systém pouţívat.

Proč dochází k situacím, kdy jsme nuceni záchranný systém aplikovat, jak krizovým situacím

předcházet, a jak to probíhá, kdy uţ jsme opravdu nuceni záloţní padák pouţít. Manipulace se

záloţním padákem rozhodně nepatří mezi standardní dovednosti kaţdého pilota. Většina

aktivních pilotů nemusela nikdy záchranný systém vůbec pouţít. Je však rozhodně dobré být

na situaci, kdy budeme nuceni záloţní padák pouţít, řádně připraveni. Pro trénované piloty ne

aţ tolik krizová situace, avšak pro "padáčkáře" bez potřebných dovedností a zkušeností

doslova boj o ţivot.
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2 Teoretická východiska

Mnoho lidí se sportem, jako je paragliding, spojuje vţdy extrémní riziko úrazu. Ti, kdo

dlouhodoběji holdují tomuto sportu, vědí, ţe tomu tak vůbec být nemusí. Riziko zranění je

podobné jako u jiných sportů. Pravdou ale určitě zůstává, ţe pokud se nehody stanou, zranění

bývají většího rozsahu.

Jak ve své publikaci uvádí Ditrych (1997), který měl váţnou nehodu. Na dotaz svých

známých, proč chce dál pokračovat, odpovídá jednoduše. Kdyţ si někdo při rybaření

nedopatřením zlomí ruku, taky nepřestane rybařit. S tímto názorem se ztotoţňujeme.

Jak uţ zaznělo v úvodu naší diplomové práce, záchranným systémem rozumíme záloţní

padák. Jeho spolehlivost je důleţitá vlastnost, která zaručuje relativní bezpečnost při

případném pouţití. Faktorem, který určuje spolehlivost, je mimo jiné i doba, za kterou se

záloţní padák dostane do plně funkčního stavu. Tímto stavem záloţního padáku je myšleno

jeho úplné nafouknutí. Tedy tehdy, kdy začne plnit svojí funkci – převzít od hlavního padáku

jeho „práci“ a začít fungovat jako nosná plocha. Ve funkčním stavu musí být všechny šňůry

napnuty, nesmí být překříţeny či zauzlovány. Vrchlík záloţního padáku nevykazuje ţádné

překlady.

Obrázek 1 Funkční stav záloţního padáku
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2.1 Záložní padák

Záloţní padák patří k základnímu vybavení kaţdého správného paraglidisty. Ten hlavní

důvod proč s sebou tento padák mít je jasný. V případě nouze můţe zachránit svému majiteli

ţivot. Jak uvádí Plos (2008) záloţní padák není všemocný a ani samospasitelný. I kdyţ v

dnešní době jsou paraglidingové kluzáky konstruovány především s důrazem na bezpečnost,

které mají i schopnost samy řešit vzniklé situace, stále tu jsou rizika. Je to naše poslední

moţnost, pokud se přihodí nestandardní situace. Do těchto "posledních" moţností je však se

raději nedostávat a své zdraví chránit především prevencí. Prevence v tomto případě je takový

způsob létání na paraglidingovém kluzáku, který ctí všechny zásady bezpečnosti tohoto

krásného sportu.

2.1.1 Materiály

K výrobě záloţních padáků se pouţívají obdobné materiály jako k hlavním kluzákům. Hlavní

rozdíl je ten, ţe na tkaninu pouţívanou pro záloţní padáky nebývá pouţit zátěr. Dalším

rozdílem jsou šňůry. Jejich tloušťka i materiál jsou také odlišné oproti hlavnímu padáku. Ty

jsou většinou polyesterové a zaručují nám lehkou elasticitu. Ta je vhodná, protoţe pomáhá

zmírnit dynamické zatíţení při otevírání záloţního padáku.

2.1.2 Konstrukce

Záchranný padák pouţívaný v paraglidingu je jiný neţ třeba záloţní padák v parašutismu.

Rozdílem je například způsob aktivace nebo typ konstrukce. Na obrázku 2 je vidět nejčastěji

pouţívaný typ. Tento systém je velmi jednoduchý a zároveň velmi spolehlivý. Jedná se o

kruhový padák, který není řiditelný. Vrchlíky padáků se skládají z jednotlivých polí. Ta jsou

často odlišena jednou nebo více barvami a to z důvodu lepší viditelnosti. Počet polí se liší,

záleţí na velikosti plochy daného padáku, na typu látky nebo typu výrobce. Od kaţdého pole

vedou šňůry, které jsou na konci zapletené a zašité do popruhu, kterým se padák upevňuje do

postroje. Díky středové šňůře, která kopuli vrchlíku při letu zplošťuje, je potřebná plocha


[…]


padáku.

Výběr měřených záloţních padáků jsme zaměřili na českou produkci. A to i z důvodu, ţe

Česká Republika patří ve světě mezi špičku celé světové paraglidingové produkce. Podařilo se

nám sehnat 5 záloţních padáků od třech různých výrobců. Jak se v průběhu šetření ukázalo,

nebylo zdaleka tak důleţité, o jaký typ padáku se jednalo. Výsledky po technické stránce

dopadly pro všechny záloţní padáky velmi dobře.

Průběh našeho šetření, který byl detailněji popsán v kapitole Organizace šetření, probíhal

vţdy ve stejných podmínkách. Co se týče meteorologické situace, teplota vzduchu byla

v rozmezí 15-22°C, coţ můţeme hodnotit jako velmi konstantní teplotu a bez vlivu na

výsledky měření. Totéţ můţeme říci i o rychlosti větru. Vítr je jeden z faktorů, který šetření
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mohl více či méně ovlivňovat. Ale i vítr vanul stabilním prouděním ve stejném směru a

stabilní rychlostí.

Uváţíme-li však, ţe bychom naše šetření prováděli z opačného pilíře mostu, dosáhli bychom

patrně za předpokladu stejných povětrnostních podmínek, jiných výsledků. Tento směr jsme

ale zvolili záměrně z důvodu snazšího ukotvení lan a bliţšího přístupu.

Samotná měření jednotlivých padáků probíhala vţdy stejným způsobem. V průběhu celého

šetření jsme pouţívali stejný materiál. Nebyl důvod jakkoliv měnit pouţité pomůcky –

celotělový úvazek, lana a další. Při kaţdém měření záloţních padáků jsme začínali ve stejné

výchozí pozici na mostním pilíři. Odskok i směr z výchozího místa byl proveden vţdy stejnou

silou.

I kdyţ z výsledků vyplývá, ţe lidský faktor celého procesu otevírání záloţních padáku

v paraglidingu je nezanedbatelnou proměnnou, co se do rychlosti otevření týče, nemůţeme

z této práce vyvozovat konkrétní postupy, jak záloţní padák v krizové situaci otevřít.

Objektivnějšího měření bychom mohli dosáhnout různými změnami v našem šetření.

Například zvětšením našeho pokusného souboru na čtyřnásobek bychom určitě dosáhli

přesnějších výsledků, co se po technické stránce týče. Mohli bychom také pozvat k měření

zkušené i méně zkušené piloty z řad paraglidingové komunity. Tím bychom získali opět více

nových dat a mohli bychom dále vyvozovat další závěry.

Po technické stránce bylo šetření zvládnuto velmi dobře. Určitě by se dalo lépe zvládnout

načasování momentu odhozu záloţního padáku, tak aby kaţdý byl odhozen ve stejnou chvíli.

Mohli bychom si pomoci například zvukovým signálem třetí osoby, která by signalizovala

dosaţení inkriminovaného mrtvého bodu.

Dále by celé měření šlo výrazně urychlit s dopomocí dalších osob, které by buď samotné

měření prováděly, nebo připravovali další záloţní padáky pro následující seskoky. Takto nám

jedno měření záloţního padáku zabralo v průměru 25-40 minut. Bohuţel tyto skutečnosti jsme

zjišťovali v průběhu šetření a také z následné video analýzy.

Myslíme si, ţe tato práce můţe být do budoucnosti, jak se říká „odrazovým můstkem“ pro

další prohloubení výzkumu této problematiky. Ať uţ by se jednalo, jak bylo zmíněno výše, o

měření většího mnoţství záloţních padáků nebo menšího počtu při více pokusech, ale za to

vícekrát. Všechna tato nová zjištění mohou být přínosná a návodná pro další práce širšího

rozsahu.

63

.

10 Závěry

Podařilo se nám splnit cíle, které jsme si stanovili na začátku diplomové práce věnované

tématu měření rychlosti procesu otevření záloţních padáků v paraglidingu během 10 pokusů.

Dále jsme si vytyčili úkoly práce, kterými jsme se postupně zabývali, přes rešerši literatury,

teoretickou část, praktickou část aţ k interpretaci výsledků a stanovení závěrů. Závěry

formulujeme v následujících bodech:

Výsledkem, po technické stránce naší práce, je zjištění, ţe nejrychleji se otevíral typ

záloţního padáku Cirus Delta a to v 6. měření z celkových 10 odhozů. Celková doba celého

procesu od odhozu záloţního padáku byla 3,17 vteřiny, přičemţ časová prodleva před

dosaţením mrtvého bodu kyvu byla 1,17 vteřiny. Následně se padák nafoukl do zcela

funkčního stavu za 2 vteřiny.

Naopak nejpomalejší záloţní padák během procesu otvírání našeho šetření byl padák typu

Cirus ZX-2. Tento padák dosáhl celkového času od okamţiku odhozu po zcela funkční stav

6,17 vteřiny.

Zjistili jsme, ţe směrodatná odchylka v rychlosti otvírání záloţních padáku, od dosaţení fáze

mrtvého bodu kyvu je 0,87.

Celý průběh procesu otevření záloţních padáků byl ovlivněn lidským faktorem. Z následné

analýzy je zjevné, ţe pokud bylo dosaţeno správného načasování odhozu a v ideálním směru

od pilota, byl proces otevření záloţních padáků rychlejší. Tento fakt se nám potvrdil u dvou

pokusů a to v prvním pokusu u padáku Karpofly RS 130 a prvního pokusu padáku Cirus

Delta. U těchto dvou měření byl padák odhozen necelou 1 vteřinu před dosaţením mrtvého

bodu a padák byl odhozen v ideálním směru vzhůru.

Jak vyplývá z našich výsledků, můţeme říci, ţe v dnešní době jsou na trhu padákové

produkce uţivatelům nabízeny kvalitní záloţní padáky velmi spolehlivé po technické stránce,
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