Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Jiří Vinš
Téma práce Analýza účinnosti procesu rychlosti otevření záložního padáku v paraglidingu
Cíl práce Funkčně analyzovat proces otevření ZP od různých výrobců
Vedoucí diplomové práce PhDr. Jaroslav Dvorský, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

název bakalářské práce Spací podložky, teplotní komfort, spací pytel
rok obhajoby 2012
podobnost prací 0%
odlišnost prací 100%

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1/ Upřesněte na základě výsledkové části práce, který faktor (technický x lidský) se významněji podílí na délce procesu otevření ZP.

2/ Jaká je prevence proti popisovanému ztuhnutí pilota hrůzou při řešení mimořádné letové události?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: PhDr. Jaroslav Dvorský, Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: